PREFEITU~MUNICIPALpE\t~It1
CAPITAL DO_CIMENTO v '"<iC~ 1T ~ :

ESTADO DE SAO PAULO Ijj •••••~ "'"
.'

2 1 MAIO
Of. 0447/25 - CMV

Senhor Presidente;

Em atenção ao Ofício de n° 095/25, datado de 06 de maio de 2025,

através do qual nos encaminha o Requerimento de n° 0139/25, de autoria da nobre Vereador e

Presidente Rodrigo de MeIo Kriguer, apresentado durante a 14a Sessão Ordinária, da Ia Sessão

Legislativa, da 15a Legislatura, realizada em 06 de maio de 2025, temos a informar que:

a) Houve uma recomendação da CETESB que foi encaminhada ao Ministério Público e a mesma

foi respondida dia 31 de março de 2025 referente à algumas adequações necessárias no

ECOPONTO as mesmas são:

• Será elaborado uma Banner na entrada com a descrição de matérias proibido seguindo

a NBR 10004:2004 ABNT

• Serão construídas, baias de separação de materiais como: matéria orgânica

proveniente de podas e cortes, restos de construção civil e moveis (matérias recic1áveis

serão direcionados para a cooperativa COOPERVOT)

• O local foi nivelado para evitar o acúmulo de água e proliferação de mosquitos.

• O local será limpo com periodicidade a cada 10 (dez) dias, havendo a necessidade de

limpezas extras, será realizada para evitar acumulo.

• Terá uma nova guarita na entrada de baixo, perto da pista para controle de acesso,

maior fiscalização de carteirinha de munícipe, preenchimento de dados do veículo e

fiscalização do material de descarte.

b) Informamos que os causadores dos incêndios não foram identificados, as providencias para

coibir esses atos de vandalismo serão: manter vigia 24hrs a portaria 1.

c) Informamos que a empresa Única Segurança Patrimonial faz ronda no perímetro do

J
ECOPONTO de acordo com o cronograma estabelecido pela própria contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITALDO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

Nestes termos; respeitosamente.

PREFEITO MUNICIPAL DE VOTORANTIM

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO DE MELO KRIGUER

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Votorantim/SP.

r·-~-.:.r~~~ ....'..

,
i~iARÀ fiiUNlCIPAt. DE VOTOFAN1a..

Vm~'To :
I 21MI S I
i I' ' -, '/

__ i